
Regione Lazio
DIREZIONE CULTURA, POLITICHE GIOVANILI E DELLA FAMIGLIA,

PARI OPPORTUNITA', SERVIZIO CIVILE
Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 6 dicembre 2024, n. G16635

DGR 855/2023 - Legge 296/2006 - Decreto 1 agosto 2023 del Ministro per le pari opportunità e la famiglia.
Programmazione delle risorse stanziate sul fondo per le politiche della Famiglia per l'anno 2023. Continuità
della rete regionale dei 24 Centri per la famiglia. Impegno di spesa per l'importo complessivo di euro
2.580.000,00 a favore dei distretti socio sanitari e di Roma Capitale sul capitolo U0000H41132, esercizio
finanziario 2024.

24/12/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 103 - Supplemento n. 1



Oggetto: DGR 855/2023 - Legge 296/2006 – Decreto 1 agosto 2023 del Ministro per le pari 
opportunità e la famiglia. Programmazione delle risorse stanziate sul fondo per le politiche della 
Famiglia per l’anno 2023. Continuità della rete regionale dei 24 Centri per la famiglia. Impegno di 
spesa per l’importo complessivo di euro 2.580.000,00 a favore dei distretti socio sanitari e di Roma 
Capitale sul capitolo U0000H41132, esercizio finanziario 2024. 
 
 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CULTURA, POLITICHE GIOVANILI E 
DELLA FAMIGLIA, PARI OPPORTUNITA’, SERVIZIO CIVILE 

 
Su proposta della dirigente dell’Area Famiglia e Pari opportunità 

 
VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 
 
VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 recante “Disciplina del sistema organizzativo della 
Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive 
modifiche e integrazioni; 
 
VISTO il regolamento regionale del 6 settembre 2002 n. 1, concernente “Regolamento di 
organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 
 
VISTO, in particolare, 
 

il regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9 recante “Modifiche al regolamento regionale 6 
settembre 2002, n. 1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale) 
e successive modificazioni. Disposizioni transitorie.”, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Lazio n. 85 del 24 ottobre 2023, che nell’ambito della riorganizzazione delle direzioni 
regionali ha trasferito le competenze in materia di politiche della famiglia in capo alla direzione 
regionale Cultura, Politiche Giovanili e della Famiglia, Pari Opportunità, Servizio civile; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta 11 gennaio 2024, n. 13, con la quale è stato conferito l'incarico di 
Direttore della Direzione regionale “Cultura, politiche giovanili e della famiglia, pari opportunità, 
servizio civile” al dott. Luca Fegatelli; 
 
VISTO l’atto di organizzazione n. G01393 del 12 febbraio 2024 “Organizzazione della Direzione 
regionale Cultura, Politiche Giovanili e della Famiglia, Pari Opportunità, Servizio civile” come 
modificato con G02252 del 29/02/2024; 
 
VISTO l’atto di organizzazione 29 aprile 2024, n. G04933 con il quale si è proceduto al conferimento 
dell’incarico di dirigente dell’Area “Famiglia e pari opportunità” della Direzione regionale “Cultura, 
Politiche Giovanili e della Famiglia, Pari Opportunità, Servizio civile” alla dott.ssa Antonella 
Massimi; 
 
VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 “Legge di contabilità regionale” e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26 “Regolamento regionale di contabilità”, 
che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del 

24/12/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 103 - Supplemento n. 1



regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi per 
quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 
 
VISTO, in particolare, l’articolo 30, comma 2, del medesimo regolamento regionale n. 26/2017, in 
riferimento alla predisposizione del piano finanziario di attuazione della spesa; 
 
VISTA la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 23 “Legge di stabilità regionale 2024”; 
 
VISTA la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 24 “Bilancio di previsione finanziario della Regione 
Lazio 2024-2026”; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta regionale 28 dicembre 2023, n. 980, concernente: “Bilancio di 
previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del 'Documento tecnico di 
accompagnamento', ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in missioni, programmi, 
titoli e macroaggregati per le spese”;  
 
VISTA la deliberazione di Giunta regionale 28 dicembre 2023 n. 981, concernente: “Bilancio di 
previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del 'Bilancio finanziario 
gestionale', ripartito in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti 
titolari dei centri di responsabilità amministrativa”;  
 
VISTA la deliberazione di Giunta regionale 14 febbraio 2024, n. 75 recante “Indirizzi per la gestione 
del bilancio regionale 2024-2026 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 30, 31 
e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta regionale del 24 aprile 2024 n. 284 “Bilancio di previsione 
finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Aggiornamento del Bilancio finanziario gestionale in 
relazione all’assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità 
amministrativa, di cui alla D.G.R. n. 981/2023, ai sensi dell’articolo 13, comma 5, della legge 
regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e successive 
modifiche e integrazioni; 
 
VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
 
VISTI inoltre 
 

- la legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali” e s.m.i; 

 
- la legge regionale 7 dicembre 2001, n. 32 “Interventi a sostegno della famiglia” e s.m.i; 

 
- il decreto-legge 4 luglio 2006, n. 223, convertito, con modificazioni, dalla legge 4 agosto 

2006, n. 248, che all’articolo 19, comma 1, ha istituito il «Fondo per le politiche della 
famiglia»; 
 

- la legge 27 dicembre 2006, n. 296 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007) e, in particolare, l’art. 1, commi 1250, 1251 e 
1252, concernente la disciplina del Fondo per le politiche della famiglia; 

24/12/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 103 - Supplemento n. 1



 
- la legge regionale 10 agosto 2016, n. 11, “Sistema integrato degli interventi e dei servizi 

sociali della Regione Lazio” e s.m.i., ed in particolare l’art.10 “Politiche in favore delle 
famiglie e dei minori”; 

 
- la deliberazione del Consiglio regionale del Lazio 24 gennaio 2019, n. 1 con la quale è stato 

approvato il Piano Sociale Regionale denominato “Prendersi cura, un bene comune”; 
 

- Il Decreto del 1 agosto 2023 del Ministro per le pari opportunità e la famiglia recante “Riparto 
del Fondo per le politiche della famiglia, anno 2023”; 

 
 
ATTESO CHE 
 

- con il decreto del Ministro per le pari opportunità e la famiglia del 1 agosto 2023 è stato 
disposto il riparto alle Regioni delle risorse del Fondo per le politiche della famiglia per l’anno 
2023 e che le risorse assegnate alla Regione Lazio sono pari ad euro 2.580.000,00; 

- lo stesso decreto ha previsto, all’articolo 3, comma 1, che: “le risorse di cui all'art. 1, comma 
1, punto 2, sono dirette a finanziare iniziative per la valorizzazione dei consultori  familiari e 
il potenziamento degli interventi sociali in favore delle famiglie, nonché interventi volti a 
valorizzare i centri per  la  famiglia  di cui alla lettera e) art. 1, comma 1250, legge n. 
296/2006; 

- la determinazione dirigenziale del 22 novembre 2023, n G15559 “Accertamento in entrata 
delle risorse assegnate dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri pari ad euro 2.580.000,00, 
esercizio finanziario 2023 sul capitolo di entrata E0000228135- Decreto ministeriale 1 agosto 
2023 “Riparto del Fondo per le politiche della famiglia, anno 2023”; 

- le suddette risorse sono state reiscritte da Riaccertamento Ordinario con il n. 4111/2024; 
 

 
 
CONSIDERATO che la Regione ha già sostenuto la rete dei centri per la famiglia con i seguenti 
precedenti interventi:  

 
- determinazione dirigenziale 19 novembre 2018, n. G14765 (per € 790.371,23), con cui sono 

stati finanziati 8 centri per la famiglia; 
 

- determinazione dirigenziale 21 dicembre 2018, n. G17424 (per € 499.912,00), con cui sono 
stati finanziati ulteriori 5 centri per la famiglia; 
 

- determinazione dirigenziale 16 dicembre 2020, n. G15491 (per € 349.999,20), con cui è stata 
garantita la continuità delle attività realizzate dai centri per la famiglia già avviati, per 
l’annualità 2021; 
 

- determinazione dirigenziale 27 dicembre 2021, n. G16472 (per € 650.000,00), con cui sono 
stati sostenuti i centri per la famiglia regionali già attivati sul territorio per l’annualità 2022, 
per rafforzare, in particolare, gli interventi di assistenza al puerperio e alle neogenitorialità, di 
supporto alla genitorialità e contrasto alla dispersione scolastica; 
 

- determinazione dirigenziale 20 ottobre 2023, n. G13762 (per € 1.543.675,45), con cui, in esito 
ad un apposito Avviso pubblico, è stata ampliata la rete regionale dei centri per la famiglia 
con ulteriori 12 centri, al fine di supportare le famiglie sul territorio e garantire l’universalità 

24/12/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 103 - Supplemento n. 1



del servizio e l’opportunità di accesso alle famiglie residenti in tutti i distretti sociosanitari del 
Lazio; 

 
 
CONSIDERATO inoltre che 
 

- sono stati finanziati sul territorio regionale i seguenti Centri per la Famiglia: 
 
 

D.D. G14765 del 19/11/2018 – Pacchetto famiglia 

Ragione Sociale Denominazione Centro 

MUNICIPIO XI ROMA CAPITALE IL VILLAGGIO 

COMUNE DI FIUMICINO DISTRETTO 
SOCIO SANITARIO RM /3 

LA TRIREMI UNA TRAVERSATA INSIEME 

MUNICIPIO VII ROMA CAPITALE MI. FA. SOL. (MINORI E FAMIGLIE 
SOLIDALI) 

MUNICIPIO XV ROMA CAPITALE DA CON PER 

CONSORZIO SOCIALE RIETI/1 VERSO UN DISTRETTO EDUCANTE 

COMUNE DI VETRALLA DISTRETTO 
SOCIO SANITARIO VT /4 

FAMIGLIALCENTRO-COMUNITA’DI 
PRATICA FAMILIARE 

COMUNE DI  ALATRI DISTRETTO SOCIO 
SANITARIO FR /A 

RETI AL CENTRO 

COMUNE DI FONDI DISTRETTO SOCIO 
SANITARIO  LT/4 

LA FAMIGLIA AL CENTRO 

D.D. G17424 del 21/12/2018 – Scorrimento graduatoria 

Ragione Sociale Denominazione Centro 

MUNICIPIO II ROMA CAPITALE OHANA 

MUNICIPIO XII ROMA CAPITALE SE.PO.FA. (SERVIZIO POLIFUNZIONALE 
FAMIGLIA) 

COMUNE DI MONTEROTONDO 
DISTRETTO RM 5/1 

CENTRO LA LOCOMOTIVA 

COMUNITÀ MONTANA DEL VELINO 
DISTRETTO RI/5 

PUNTI FAMIGLIA VELINO 

COMUNE DI ALBANO LAZIALE 
DISTRETTO RM 6/2 

C’ENTRO IN FAMIGLIA 

D.D. G13762 del 20/10/2023 – Ampliamento rete regionale dei Centri per la famiglia 

Ragione Sociale Denominazione Centro 

MUNICIPIO III ROMA CAPITALE Centro Famiglie e minori La tartaruga e il Girasole 

COMUNE DI CIVITAVECCHIA Centro per la Famiglia 

COMUNE DI BRACCIANO Crescere insieme 

MUNICIPIO I ROMA CAPITALE Famiglie in Centro 

COMUNE DI GROTTAFERRATA   Una Base Sicura 

COMUNE DI POGGIO MIRTETO   Centro Famiglie della Bassa Sabina 

COMUNE DI FROSINONE La melarancia 

24/12/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 103 - Supplemento n. 1



COMUNE DI PRIVERNO Centro per la Famiglia 

MUNICIPIO V ROMA CAPITALE Cambiare si può 

COMUNE DI APRILIA Ohana 

COMUNE DI TIVOLI La Famiglia al centro 

MUNICIPIO XV ROMA CAPITALE Al Centro del Cerchio 

 
 
PRESO ATTO CHE 
 

- la deliberazione di Giunta regionale del 4 dicembre 2023, n. 855 “Legge 296/2006 – Decreto 
1 agosto 2023 del Ministro per le pari opportunità e la famiglia. Programmazione delle risorse 
stanziate sul Fondo per le politiche della Famiglia per l’anno 2023”, cui si rinvia per 
relationem anche per le motivazioni del presente provvedimento, ha destinato l’importo di 
euro 2.580.000,00 per garantire la continuità dei 24 centri regionali per la famiglia attivi sul 
territorio, al fine di rafforzare in particolare gli interventi di supporto alla neogenitorialità; 
 
 

TENUTO CONTO che 
 
- il Municipio XI, con nota protocollo n.21350 del 22 febbraio 2023 ha comunicato che sta 
procedendo ad una nuova aggiudicazione del servizio del “Centro Famiglia Il Villaggio” e che quindi 
attualmente tale servizio risulta essere non attivo sul territorio; 
 
 
RITENUTO, pertanto, di: 
 
- garantire la continuità delle attività già poste in essere dalla Rete dei Centri regionali per la Famiglia, 
escludendo dall’attuale riparto delle risorse il Municipio XI, stante la momentanea inattività del 
Centro; 
 
- impegnare le risorse destinate con D.G.R. 855/2023, pari ad euro 2.580.000,00 per i 23 distretti 
sociosanitari e Municipi di Roma Capitale, titolari della gestione dei 24 Centri per la famiglia già 
attivati nel territorio regionale per garantirne la continuità delle attività; 
 
- ripartire tra i 24 Centri per la famiglia regionali la somma complessiva di euro 2.580.000,00 sul 
capitolo U0000H41132, Missione 12 programma 05, Pdc 1.04.01.02, esercizio finanziario 2024, a 
favore degli enti come di seguito specificati: 
 

DISTRETTI/MUNICIPI CODICE CREDITORE IMPORTO  
MUNICIPIO VII DI ROMA 

CAPITALE  
284 € 107.500,00 

MUNICIPIO XV DI ROMA 
CAPITALE  

284 € 215.000,00 

MUNICIPIO III ROMA 
CAPITALE 

284 € 107.500,00 

COMUNE DI CIVITAVECCHIA 104 € 107.500,00 
COMUNE DI BRACCIANO 48 € 107.500,00 

24/12/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 103 - Supplemento n. 1



MUNICIPIO I ROMA CAPITALE 284 € 107.500,00 
COMUNE DI GROTTAFERRATA   158 € 107.500,00 
COMUNE DI POGGIO MIRTETO   249 € 107.500,00 

COMUNE DI FROSINONE 173 € 107.500,00 
COMUNE DI PRIVERNO 262 € 107.500,00 

MUNICIPIO V ROMA CAPITALE 284 € 107.500,00 
COMUNE DI APRILIA 19 € 107.500,00 
COMUNE DI TIVOLI 333 € 107.500,00 

COMUNE DI FIUMICINO 10757 € 107.500,00 
CONSORZIO SOC. RIETI 1 168544 € 107.500,00 
COMUNE DI VETRALLA 360 € 107.500,00 

COMUNE DI ALATRI 8 € 107.500,00 
COMUNE DI FONDI 136 € 107.500,00 

MUNICIPIO II DI ROMA 
CAPITALE  

284 € 107.500,00 

MUNICIPIO XII DI ROMA 
CAPITALE  

284 € 107.500,00 

COMUNE DI MONTEROTONDO 210 € 107.500,00 
COMUNITA’ MONTANA VI ° 

DEL VELINO 
385 € 107.500,00 

COMUNE DI ALBANO LAZIALE 2046 € 107.500,00 
TOTALE  € 2.580.000,00 

 
 
ATTESO che: 

- i distretti sociosanitari e i Municipi di Roma Capitale devono presentare la rendicontazione 
delle risorse assegnate con il presente atto, in conformità a quanto previsto dal comma 4 bis 
dell’art. 64 della l.r. n. 11/2016; 

- le obbligazioni giungeranno a scadenza nell’esercizio finanziario 2024.   
   

 
 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate: 
 
1) di garantire la continuità delle attività già poste in essere dalla Rete dei Centri regionali per la 
Famiglia, escludendo dall’attuale riparto delle risorse il Municipio XI, stante la momentanea inattività 
del Centro; 
 
2) di impegnare le risorse destinate con D.G.R. 855/2023, pari ad euro 2.580.000,00 per i 23 distretti 
sociosanitari e Municipi di Roma Capitale, titolari della gestione dei 24 Centri per la famiglia già 
attivati nel territorio regionale per garantirne la continuità delle attività; 
 
3) di ripartire tra i 24 Centri per la famiglia regionali la somma complessiva di euro 2.580.000,00 sul 
capitolo U0000H41132, Missione 12 programma 05, Pdc 1.04.01.02, esercizio finanziario 2024, a 
favore degli enti come di seguito specificati: 
 
 
 

24/12/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 103 - Supplemento n. 1



DISTRETTI/MUNICIPI CODICE CREDITORE IMPORTO  
MUNICIPIO VII DI ROMA 

CAPITALE  
284 € 107.500,00 

MUNICIPIO XV DI ROMA 
CAPITALE  

284 € 215.000,00 

MUNICIPIO III ROMA 
CAPITALE 

284 € 107.500,00 

COMUNE DI CIVITAVECCHIA 104 € 107.500,00 
COMUNE DI BRACCIANO 48 € 107.500,00 

MUNICIPIO I ROMA CAPITALE 284 € 107.500,00 
COMUNE DI GROTTAFERRATA   158 € 107.500,00 
COMUNE DI POGGIO MIRTETO   249 € 107.500,00 

COMUNE DI FROSINONE 173 € 107.500,00 
COMUNE DI PRIVERNO 262 € 107.500,00 

MUNICIPIO V ROMA CAPITALE 284 € 107.500,00 
COMUNE DI APRILIA 19 € 107.500,00 
COMUNE DI TIVOLI 333 € 107.500,00 

COMUNE DI FIUMICINO 10757 € 107.500,00 
CONSORZIO SOC. RIETI 1 168544 € 107.500,00 
COMUNE DI VETRALLA 360 € 107.500,00 

COMUNE DI ALATRI 8 € 107.500,00 
COMUNE DI FONDI 136 € 107.500,00 

MUNICIPIO II DI ROMA 
CAPITALE  

284 € 107.500,00 

MUNICIPIO XII DI ROMA 
CAPITALE  

284 € 107.500,00 

COMUNE DI MONTEROTONDO 210 € 107.500,00 
COMUNITA’ MONTANA VI ° 

DEL VELINO 
385 € 107.500,00 

COMUNE DI ALBANO LAZIALE 2046 € 107.500,00 
TOTALE  € 2.580.000,00 

 
4) di stabilire che le risorse assegnate con il presente atto dovranno essere rendicontate dai distretti 
sociosanitari e da Roma Capitale, in conformità a quanto previsto dal comma 4 bis dell’art. 64 della 
l.r. n. 11/2016.  

Le obbligazioni giungeranno a scadenza nell’esercizio finanziario 2024.  

La presente determinazione è pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e su 
http://www.regione.lazio.it 

  

 IL DIRETTORE 

                                                                                                         Luca Fegatelli 

 
 
 

 

 

24/12/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 103 - Supplemento n. 1


